
BOE núm. 109 Jueves 7 mayo 1998 15293

tencioso-administrativo número 990/1995, interpuesto por la Confedera-
ción Sindical CGT contra la Resolución de la Dirección General de la Agen-
cia Estatal de Administración Tributaria de 25 de abril de 1994, que convocó
las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo General Auxiliar de la
Administración del Estado, especialidad de Administración Tributaria,
para el personal a que se refiere el artículo 103.4 de la Ley 31/1990.

La parte dispositiva de la mencionada sentencia contiene el pronun-
ciamiento siguiente:

«Que estimamos parcialmente el recurso contencioso administrativo
número 990/95, formulado por la Confederación Sindical CGT represen-
tada por el Procurador de los Tribunales Emilio Álvarez Zancada, contra
la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, representada por el
Abogado del Estado, en impugnación de la resolución de 25 de abril de
1994, de la Dirección General de la Agencia Estatal de la Administración
Tributaria, de convocatoria de pruebas selectivas, y contra otra de 29
de septiembre de 1994, de desestimación de recurso ordinario, y anulamos
la base 3.6.o de la convocatoria, desestimándolo en los demás extremos;
todo ello con el fundamento que se contiene en la presente sentencia;
sin hacer expresa declaración en materia de costas.»

En su virtud, esta Dirección General de la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria, conforme a lo establecido en los artículos 118 de
la Constitución, 17 de la Ley Orgánica del Poder Judicial y 103 y siguientes
de la Ley de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, ha dispuesto el
cumplimiento y ejecución, en sus propios términos, de la mencionada
sentencia.

Madrid, 13 de abril de 1998.—El Director general, José Aurelio García
Martín.

MINISTERIO DEL INTERIOR

10666 RESOLUCIÓN de 8 de abril de 1998, de la Dirección General
de Instituciones Penitenciarias, por la que se dispone el
cumplimiento de la sentencia de la Sala de lo Contencio-
so-Administrativo (Sección Tercera) de la Audiencia Nacio-
nal, dictada en el recurso contencioso-administrativo
número 3/1.119/1995, interpuesto por don Víctor Manuel
Sánchez Tacero.

Visto por la Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Tercera),
de la Audiencia Nacional, el recurso número 3/1.119/1995, interpuesto
por don Víctor Manuel Sánchez Tacero, sobre sanción disciplinaria, la
citada Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Tercera) de la
Audiencia Nacional, ha dictado sentencia de 29 de enero de 1998, cuya
parte dispositiva dice así:

«Fallamos:

Primero.—Que debemos desestimar y desestimamos el presente recurso
número 1.119/1995, interpuesto por don Víctor Manuel Sánchez Tacero,
contra Resolución del Ministerio de Justicia (Secretaría de Estado de Asun-
tos Penitenciarios) de 2 de junio de 1995, que desestimó el recurso de
reposición formulado frente a la de 25 de noviembre de 1994, por la que
se le impuso la sanción de cinco días de suspensión de funciones como
autor responsable de una falta grave del artículo 7.1.i) del Reglamento
de Régimen Disciplinario aprobado por Real Decreto 33/1986, de 10 de
enero, consistente en “la falta de rendimiento que afecte al normal fun-
cionamiento de los servicios y no constituya falta muy grave”, resoluciones
que se confirman por ajustarse al ordenamiento jurídico.

Segundo.—No hacemos una expresa condena en costas.»

En su virtud, esta Dirección General, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 103 y siguientes de la Ley reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, ha dispuesto se cumpla en sus propios tér-
minos la expresada sentencia.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 8 de abril de 1998.—El Director general, Ángel Yuste Castillejo.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Personal de Instituciones Penitenciarias.

10667 RESOLUCIÓN de 14 de abril de 1998, de la Dirección Gene-
ral de Instituciones Penitenciarias, por la que se dispone
el cumplimiento de la sentencia de la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo (Sección Tercera) de la Audiencia
Nacional, dictada en el recurso contencioso-administrativo
número 3/1.092/1995, interpuesto por don Manuel Algar
Generoso.

Visto por la Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Tercera)
de la Audiencia Nacional el recurso número 3/1.092/1995, interpuesto
por don Manuel Algar Generoso, sobre sanción disciplinaria, la citada
Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Tercera) de la Audiencia
Nacional ha dictado sentencia, de 26 de enero de 1998, cuya parte dis-
positiva dice así:

«Fallamos: Primero.—Estimar parcialmente el presente recurso número
1.092/1995, interpuesto por don Manuel Algar Generoso, contra la Reso-
lución del Ministerio de Justicia, de 29 de junio de 1995 y de 3 de junio
de 1993, que se anulan por ser contrarias al ordenamiento jurídico, y,
en consecuencia, ordenar a la Administración que le reintegre las can-
tidades correspondientes a los siete días que estuvo suspendido en sus
funciones, con los intereses legales correspondientes.

Segundo.—Desestimar el recurso en todo lo demás.
Tercero.—No hacer una expresa imposición de costas.»

En su virtud, esta Dirección General, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 103 y siguientes de la Ley reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, ha dispuesto se cumpla en sus propios tér-
minos la expresada sentencia.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 14 de abril de 1998.—El Director general, Ángel Yuste Castillejo.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Personal de Instituciones Penitenciarias.

10668 RESOLUCIÓN de 14 de abril de 1998, de la Dirección Gene-
ral de Instituciones Penitenciarias, por la que se dispone
el cumplimiento de la sentencia de la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Extremadura, con sede en Cáceres, dictada en el recurso
contencioso-administrativo número 1.065/1995, interpues-
to por don Miguel Ángel Hernández Sánchez.

Visto por la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Extremadura, con sede en Cáceres, el recurso número
1.065/1995, interpuesto por don Miguel Ángel Hernández Sánchez, contra
Resolución de 2 de marzo de 1995 del entonces Director general de Admi-
nistración Penitenciaria, dictada por delegación del Subsecretario del
Departamento, estimando parcialmente la reclamación efectuada por fun-
cionario de Instituciones Penitenciarias, contra la puntuación otorgada
a los aspirantes del puesto de trabajo denominado «Jefe de Centro», en
el establecimiento penitenciario de Badajoz, la citada Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura,
con sede en Cáceres, ha dictado sentencia, de 15 de enero de 1998, cuya
parte dispositiva dice así:

«Fallamos: Estimando el recurso contencioso-administrativo interpues-
to por don Miguel Ángel Hernández Sánchez, contra la Resolución referida
en el primer fundamento, debemos anular y anulamos la misma por no
ser ajustada a Derecho, y, en su lugar, declaramos que la plaza impugnada
de Jefe de Centro del centro penitenciario de Badajoz debe ser adjudicada
al recurrente por ser el concursante que mereció la mayor calificación,
debiendo la Administración demandada pasar por este pronunciamiento,
y sin hacer pronunciamiento expreso respecto de las costas procesales
causadas.»

En su virtud, esta Dirección General, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 103 y siguientes de la Ley reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, ha dispuesto se cumpla en sus propios tér-
minos la expresada sentencia.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 14 de abril de 1998.—El Director general, Ángel Yuste Castillejo.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Personal de Instituciones Penitenciarias.



15294 Jueves 7 mayo 1998 BOE núm. 109

10669 RESOLUCIÓN de 15 de abril de 1998, de la Dirección Gene-
ral de Instituciones Penitenciarias, por la que se dispone
el cumplimiento de la sentencia de la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo (Sección Tercera) de la Audiencia
Nacional, dictada en el recurso número 3/1.907/1995, inter-
puesto por don Juan José Carriedo Martínez.

Visto por la Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Tercera)
de la Audiencia Nacional el recurso número 3/1.907/1995, interpuesto
por don Juan José Carriedo Martínez, sobre sanción disciplinaria, por
la que se impuso al recurrente la sanción de diez días de suspensión
de funciones como autor disciplinariamente responsable de una falta grave,
la citada Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Tercera) de la
Audiencia Nacional ha dictado sentencia, de 27 de enero de 1998, cuya
parte dispositiva dice así:

«Fallamos: Primero.—Que debemos desestimar y desestimamos el pre-
sente recurso número 1.907/1995, interpuesto por don Juan José Carriedo
Martínez, contra la Resolución del Ministerio de Justicia e Interior (Se-
cretaría de Estado de Asuntos Penitenciarios), de 11 de agosto de 1995,
descrita en el primer fundamento de Derecho, que se confirma en lo que
afecta a este recurso por ajustarse al ordenamiento jurídico.

Segundo.—No hacemos una expresa condena en costas.»

En su virtud, esta Dirección General, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 103 y siguientes de la Ley reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, ha dispuesto se cumpla en sus propios tér-
minos la expresada sentencia.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 15 de abril de 1998.—El Director general, Ángel Yuste Castillejo.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Personal de Instituciones Penitenciarias.

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN Y CULTURA

10670 REAL DECRETO 688/1998, de 17 de abril, por el que se
crea una escuela de Educación Infantil, promovida por
el Ayuntamiento de Valladolid.

El Ayuntamiento de Valladolid ha promovido la creación de una escuela
de educación infantil, al amparo de lo dispuesto en la disposición adicional
segunda de la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho
a la Educación; del artículo 2, apartado 3, c), del Reglamento Orgánico
de las Escuelas de Educación Infantil y de los Colegios de Educación Pri-
maria, aprobado por Real Decreto 82/1996, de 26 de enero, y del artícu-
lo 19 del Real Decreto 2274/1993, de 22 de diciembre, de cooperación
de las Corporaciones Locales con el Ministerio de Educación y Ciencia.

La citada escuela se encuentra incluida en las previsiones de la pro-
gramación educativa efectuada para la zona en la que se ubica, de acuerdo
con lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de
julio, reguladora del Derecho a la Educación, y en el artículo 25.2 de la
Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local.

Se ha verificado el cumplimiento de los requisitos mínimos establecidos
en el Real Decreto 1004/1991, de 14 de junio, por el que se establecen
los requisitos mínimos de los centros que impartan enseñanzas de régimen
general no universitarias, y se ha suscrito el correspondiente convenio
regulador del régimen económico y de funcionamiento de la escuela, de
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2, apartado 3, c), del Reglamento
Orgánico antes citado.

En su virtud, y de acuerdo con lo establecido en el artículo 17 de
la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educación,
a iniciativa del Ayuntamiento de Valladolid, a propuesta de la Ministra
de Educación y Cultura y previa deliberación del Consejo de Ministros
en su reunión del día 17 de abril de 1998,

D I S P O N G O :

Artículo 1.

Se crea la escuela de educación infantil que se describe a continuación:

Denominación genérica: Escuela de educación infantil.
Denominación específica: «Mafalda y Guille».
Persona o entidad titular: Ayuntamiento de Valladolid.
Domicilio: calle Remigio Caballero, número 2.
Localidad: Valladolid.
Municipio: Valladolid.
Provincia: Valladolid.
Enseñanzas autorizadas: educación infantil de primer ciclo.
Capacidad: primer ciclo: cuatro unidades.

La capacidad máxima de las unidades del primer ciclo en funciona-
miento, en cada momento, no podrá exceder del número de puestos esco-
lares que resulte de la aplicación de las ratios que, en cuanto a superficie
mínima requerida por puesto escolar y número máximo de alumnos por
unidad, según la edad de los niños escolarizados, se determinan en los
artículos 10, b), y 13.1 del Real Decreto 1004/1991, de 14 de junio, por
el que se establecen los requisitos mínimos de los centros que impartan
enseñanzas de régimen general no universitarias.

Artículo 2.

La escuela de educación infantil a que se refiere este Real Decreto
se regirá por lo dispuesto en la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, regu-
ladora del Derecho a la Educación; el Reglamento Orgánico de las Escuelas
de Educación Infantil y de los Colegios de Educación Primaria, aprobado
por Real Decreto 82/1996, de 26 de enero; el Real Decreto 366/1997, de
14 de marzo, y la Orden de 26 de marzo de 1997 («Boletín Oficial del
Estado de 1 de abril), en cuanto a la admisión de alumnos; el Real Decreto
2274/1993, de 22 de diciembre, de cooperación de las Corporaciones locales
con el Ministerio de Educación y Ciencia, y, especialmente, por el convenio
suscrito entre el Ayuntamiento de Valladolid y el Ministerio de Educación
y Cultura, en cuanto al régimen económico y de funcionamiento de la
escuela.

Artículo 3.

La escuela de educación infantil «Mafalda y Guille», de Valladolid,
implantará las enseñanzas de primer ciclo de educación infantil con efectos
del próximo curso escolar.

Artículo 4.

Las modificaciones de los elementos identificadores de la escuela de
educación infantil que se crea por este Real Decreto, tal como quedan
definidos en el artículo 1, deberán ser autorizadas por Orden de la Ministra
de Educación y Cultura, de acuerdo con lo establecido en el artículo 3
del Real Decreto 82/1996, de 26 de enero, previa firma del correspondiente
convenio, cuando las modificaciones afecten al régimen económico y de
funcionamiento del centro, según lo establecido en el artículo 2, apartado
3, c), del mencionado Real Decreto.

Disposición final única.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 17 de abril de 1998.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Educación y Cultura,

ESPERANZA AGUIRRE Y GIL DE BIEDMA

10671 ORDEN de 16 de abril de 1998 por la que se convocan
subvenciones a entidades privadas sin fines de lucro para
la realización de actividades, en el marco de la educación
de personas adultas, que favorezcan la participación polí-
tica.

La Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación General del
Sistema Educativo, dedica su título tercero a la Educación de Personas


